- 1 uoluentem *deteriores*: uolentem 2 micare, uidebis *Maduig*: uidere micabis
implere solem *Gertz*: impleri, solem 3 diei *deteriores*: die aequa-
lius *Haupt*, aequalius quidem *Gertz*: equaliusq; 6 toto ore *deteriorum unus*:
tot ore 10 formantur *deteriores*: formatur equum* iniquum ue
11 miraberis* conlecta *Muretus*: coiecta cadentis (cad. *corr.*)
12 fulmina *deteriores*: flumina fragorem *uulgo*: fragore superiorum *Neap.*:
superator *cod.* supernorum *Pincianus*, quo quid proficiatur, non uideo
13 deieceris *deteriores*: deiecerit forma *cod.*, item *Neap.*. *Veneta altera*,
Muretus, *Lipsius*: fortuna, quod *Fickert* tanquam imam et codicis et editionum
lectionem in texum recepit. primum in *Bipontina* inueni; decipi se passis
sunt *Haase*, *Maduig*, *Gertz* 14 ininifitium 17 diffusi *Fickert*: defusi
(in *margin.* m. 3 ex uno fonte in orientem et occidentem amnes diffundi)
20 ripis accliuibus *Koch*: ripis lacu-uallibus *cod.* ripis lacuum amiumque *Maduig*
adiuta cultu seges *Neap.*: ad uita fructus seges (s *post* u *del.*) arbusta
22 fertilia *Neap.*: feritatis 24 maria *Neap.*: paria

lapidum gemmarumque fulgor et inter rapidorum torrentium harenas aurum interfluens et in mediis terris medioque rursus mari aetherae ignium faces et uinculum terrarum oceanus, continuationem gentium triplici sinu scindens et ingenti licentia exaestuans? uidebis hic inquietis et sine uento fluctuantibus aquis innare excedenti terrena magnitudine animalia, quaedam grauia et alieno se magisterio mouentia, quaedam uelocia et concitatis perniciores remigiis, quaedam haurientia undas et magno praenaugantium periculo efflantia. uidebis hic nauigia quas non nouere terras quaerentia. uidebis nihil humanae audaciae intemptatum erisque et spectator et ipse pars magna conantium. disces docebisque artes, alias quae uitam instruant, alias quae ornent, alias quae regant. sed istic erunt mille corporum, animorum pestes, et bella et latrocinia et uenena et naufragia et intemperies caeli corporisque et carissimorum acerba desideria et mors, incertum facilis an per poenam cruciatumque: delibera tecum et perpende, quid uelis. ut ad illa uenias, per illa exeundum est. respondebis uelle te uiuere? quidni? immo, puto, ad id non accedes, ex quo tibi aliquid decuti doles. uiue ergo ut conuenit. nemo, inquis, nos consuluit. consulti sunt de nobis parentes nostri, qui cum conditionem uitae nossent, in hanc nos sustulerunt.

XIX. Sed ut ad solacia ueniam, uide sis primum quid curandum sit, deinde quemadmodum. mouet lugentem desiderium eius quem dilexit. id per se tolerabile esse apparet. absentis enim

2 harenas aurum *Curio*: aurum harenis *cod. quare* aurum harenas *Gertz praefert*

i
medis

3 aetherae *Haupt*: terrae (*in ras.*)

continuationem *Neap.*:

continuatio *cod. falsa narrat Fickert*

4 exaestuansⁿ

5 hic unus deteriorum:

his innare *olim correctum*: innari
excedenti terrena *Lipsius*
(terrestria *Gronouius*): et excedenti terrentia

7 mouentia *deteriores*: mouentia

8 remigiis *deteriores*: remigis

haurientia *deteriores*: aurentia

10 querentia nichil intemptatum *deteriores*: intemptato (*corr. in intemptatae*)

11 et spectator *Lipsius*: ei spectator

pars *deteriores*: p^{ai}

13 istic (*e e corr.*) corporum, animorum *fulcro egere non puto*

15 incertum *olim correctum*: incertus

16 poenam

18 quidni? immo, puto, ad id non

haesitans (*possis etiam inuita*) accedes *Gertz, qui sententiam recte perspexit*;

quidni inmerito ad id non accedas *ipse conieci*

20 consulti sunt *deteriores*:

consulit is sunt cum *deteriores*: tunc

21 in hanc *deteriores*: an hanc

22 uide sis *Gertz*: uideatis

24 apparet *Erasmus*: appareat

abfuturosque dum uiuent, non flemus, quamuis omnis usus nobis illorum cum conspectu ereptus sit: opinio est ergo, quae nos cruciat et tanti quodque malum est, quanti illud taxauimus. in nostra potestate remedium habemus: iudicemus illos abesse et nosmet ipsi fallamus. dimisimus illos, immo consecuturi praemisi-
 2 mus. mouet et illud lugentem: non erit qui me defendat, qui a contemptu uindictet. ut minime probabili, sed uero solacio utar, in ciuitate nostra plus gratiae orbitas confert quam eripit, adeoque senectutem solitudo, quae solebat destruere, ad potentiam ducit, ut quidam odia filiorum simulent et liberos ciurent et orbitatem
 3 manu faciant. scio quid dicas: non mouent me detrimenta mea. etenim non est dignus solacio, qui filium sibi decessisse sicut mancipium moleste fert, cui quicquam in filio respicere praeter ipsum uacat. quid igitur te, Marcia, mouet? utrum quod filius tuus decessit, an quod non diu uixit? si quod decessit, semper
 4 debuisti dolere. semper enim scisti moriturum. cogita nullis defunctum malis adfici, illa quae nobis inferos faciunt terribiles, fabulam esse, nullas imminere mortuis tenebras nec carcerem nec flumina igne flagrantia nec Obluionem amnem nec tribunalia et reos et in illa libertate tam laxa ullos iterum tyrannos. luserunt
 5 ista poetae et uanis nos agitauere terroribus mors dolorum omnium exolutio est et finis, ultra quem mala nostra non exeunt, quae nos in illam tranquillitatem, in qua antequam nasceremur iacuimus, reponit. si mortuorum aliquis miseretur, et non natorum misereatur. mors nec bonum nec malum est. id enim potest
 25 aut bonum aut malum esse, quod aliquid est. quod uero ipsum